ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 февраля 2023 г.  г. Изобильный №                           268

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляе-
мых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 9, пунктом 3

статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребе-

нии и похоронном деле», Уставом Изобильненского городского округа

Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших (по-

гибших) граждан, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близ-

ким родственникам, иным родственникам, законному представителю или

иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умерше-

го, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению умер-

ших на территории Изобильненского городского округа Ставропольского

края, согласно приложению 1.

2. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших (по-

гибших) граждан, предоставляемых на безвозмездной основе, не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного пред-

ставителя умершего, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, предоставляемых на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу постановление администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 04 мая 2018 г.

№ 585 «Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предо-

ставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

умерших на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края».

2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Разместить настоящее постановление на официальном портале орга-

нов местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставро-

польского края www.izobadmin.ru в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы
Изобильненского городского округа
Ставропольского края, исполняющий
обязанности первого заместителя главы
администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов

3

Приложение 1

к постановлению администрации
Изобильненского городского округа

Ставропольского края
от 27 февраля 2023 г. № 268

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставля-
емых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным

родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя
обязанность осуществить погребение умершего, в соответствии с гарантиро-

ванным перечнем услуг по погребению умерших на территории
Изобильненского городского округа Ставропольского края

№
п/п

Наименование
услуги, входя-
щей в гаранти-
рованный пере-
чень услуг по
погребению

Требования к качеству предоставляемых услуг

1 2 3

1. Оформление
документов, не-
обходимых для
погребения

Оформление заказа от представителя умершего на
оказание услуг по гарантированному перечню;
оформление накладной на погребение с определени-
ем цены; составление акта об оказании услуг. Доку-
менты предоставляются в течение суток с момента
обращения заказчика. Соответствие услуг требова-
ниям Федерального закона от 12 января 1996 года
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ГОСТ
Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по органи-
зации и проведению похорон. Общие требования»,
постановления Правительства Российской Федера-
ции от 15 августа 1997 г. № 1025 «Об утверждении
Правил бытового обслуживания населения в Рос-
сийской Федерации»

2. Предоставление
и доставка гро-
ба и других
предметов, не-
обходимых для
погребения

Гроб стандартный, строганный, из пиломатериала
(толщиной до 30 мм), размером в соответствии с те-
лом умершего, обитый внутри и снаружи хлопчато-
бумажной тканью, бязью. Крепление гвозди, скобы.
Крест деревянный из пиломатериала толщиной до
50 мм, высотой 2 метра или тумба надмогильная де-
ревянная из пиломатериала толщиной до 30 мм, вы-
сотой/длиной 1,5 - 2 метра. Крепление гвозди, ско-
бы.
Вынос гроба и других предметов, необходимых для
погребения, из помещения предприятия и погрузка в
автокатафалк.
Доставка до морга или дома (без выгрузки из ката-
фалка)
Соответствие транспортного средства требованиям
Федерального закона от 10 декабря 1995 года
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E773C110341E53D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H
consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E273C21A361C53D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H
consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H

4

1 2 3

3. Перевозка тела
(останков)
умершего на
кладбище

Выезд автокатафалка по адресу, указанному заказ-
чиком.
Погрузка гроба с телом (останками) умершего, кре-
ста или тумбы в автокатафалк.
Перевозка на автокатафалке гроба с телом (останка-
ми) умершего с сопровождающими лицами (до 8
чел.) на кладбище (до места захоронения), располо-
женного в пределах Изобильненского городского
округа Ставропольского края, со скоростью движе-
ния не более 40 километров в час.
Снятие гроба с телом (останками) умершего, креста
или тумбы с автокатафалка и переноска до места за-
хоронения.
Соответствие услуг требованиям ГОСТ Р 54611-
2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и
проведению похорон. Общие требования», соответ-
ствие автокатафалка требованиям Федерального за-
кона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопас-
ности дорожного движения»

4. Погребение Устройство могилы:
расчистка и разметка места захоронения для рытья
могилы;
рытье могилы для захоронения глубиной не менее
1,5 метра;
зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную.
Захоронение:
фиксация (забивка) крышки гроба;
опускание гроба с телом (останками) умершего в
могилу;
засыпка могилы вручную и устройство надмогиль-
ного холма;
установка креста или тумбы.

consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H
consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H

5

Приложение 2

к постановлению администрации
Изобильненского городского округа

Ставропольского края
от 27 февраля 2023 г. № 268

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставля-
емых на безвозмездной основе, не имеющих супруга, близких родственни-

ков, иных родственников либо законного представителя умершего,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,

предоставляемых на территории Изобильненского городского округа
Ставропольского края

№
п/п

Наименование
услуги, входя-
щей в гаранти-
рованный пере-
чень услуг по
погребению

Требования к качеству предоставляемых услуг

1 2 3

1. Оформление
документов, не-
обходимых для
погребения

Прием заявки от отдела Министерства внутренних
дел России Изобильненского городского округа
Ставропольского края или СМЭ; оформление счета-
заказа на похоронные принадлежности, транспорт-
ное обеспечение; оформление накладной с опреде-
лением цены; получение в ГБУЗ СК «Изобильнен-
ская ЦРБ» медицинского заключения о смерти; по-
лучение в отделе ЗАГС справки о смерти по форме
№ 33; составление акта об оказании услуг. Докумен-
ты предоставляются в течение суток с момента
установления причины смерти.
Соответствие услуг требованиям Федерального за-
кона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении
и похоронном деле», ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги
бытовые. Услуги по организации и проведению по-
хорон. Общие требования», постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 15 августа
1997 г. № 1025 «Об утверждении Правил бытового
обслуживания населения в Российской Федерации»

2. Облачение тела.
Предоставление
гроба

Снятие одежды с умершего, обмывание тела, обла-
чение умершего в ткань хлопчатобумажную, бязь.
Гроб стандартный, из пиломатериала (толщиной до
30 мм), размером в соответствии с телом умершего,
без обивки.
Крест деревянный из пиломатериала толщиной до
50 мм, высотой 2 метра или тумба надмогильная де-
ревянная из пиломатериала толщиной до 30 мм, вы-
сотой/длиной 1,5 - 2 метра.
Вынос гроба, креста или тумбы из помещения пред-
приятия и погрузка в автокатафалк.

6

1 2 3

  Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и
внос в помещение морга.
Укладывание тела умершего в гроб, фиксация (за-
бивка) крышки гроба.
Соответствие транспортного средства требованиям
Федерального закона от 10 декабря 1995 года
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

3. Перевозка
умершего на
кладбище

Вынос гроба с телом умершего из помещения морга
и погрузка в автокатафалк. Перевозка на автоката-
фалке гроба с телом умершего на кладбище (до ме-
ста захоронения), расположенного в пределах
Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края.
Снятие гроба с телом (останками) умершего, креста
или тумбы с автокатафалка и переноска до места за-
хоронения.
Соответствие услуг требованиям ГОСТ Р 54611-
2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и
проведению похорон. Общие требования», соответ-
ствие автокатафалка требованиям Федерального за-
кона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопас-
ности дорожного движения»

4. Погребение Устройство могилы:
расчистка и разметка места захоронения для рытья
могилы;
рытье могилы для захоронения глубиной не менее
1,5 метра;
зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную.
Захоронение:
опускание гроба с телом (останками) умершего в
могилу;
засыпка могилы вручную и устройство надмогиль-
ного холма;
установка креста или тумбы.

consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H
consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H
consultantplus://offline/ref=353B910591E6D5800BA9AB5FFF435D95E770C51F311753D1AFEA1AFA58545592E3C95DCF0B25101874F4F91899v3q5H